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Úvod

Jací jsou vlastně Francouzi? Jsou takoví, jak se o nich říká? Jsou takoví, jací

si myslí, že jsou? Jsou vlastenci, bohémové, gurmáni nebo snobi?

Odpovídají tato národnostní klišé realitě? V této práci bych chtěla nahlédnout

do francouzské národní povahy, francouzské mentality, do francouzské

společnosti. Chtěla bych porovnat historické vlivy i moderní trendy v životě

Francouzů. Ráda bych poodhalila francouzský životní styl a typické chování

a zvyklosti Francouzů. Provázejí Francouze v každodenním životě jejich

tradiční hodnoty jako Svoboda, Rovnost, Bratrství? Řídí se jimi sami

Francouzi nebo je jen hlásají světu? Chtěla bych popsat, jak Francouzi tráví

volný čas, jak se chovají v práci i jaké mají rodinné tradice. Jedna z hlavních

podkapitol je také věnována politice. Snažila jsem se nastínit, jaký je postoj

Francouzů к politice, státu a veřejnému životu. Také jsem se zabývala

současnými problémy ve Francii spojenými s tímto tématem. Poslední

kapitolu jsem věnovala názorům různých českých osobností ale i obyčejných

lidí. Osobnosti a odborníci, kteří žijí nebo žili ve Francii, se vyjadřují

к francouzské povaze nebo к aktuálním francouzským tématům. Druhá část

vychází z průzkumu mezi studenty gymnázií i mezi dospělými pracujícími

lidmi.

Jednoduše se dá říci, že Francouzi jsou mnohostranní. V jejich životě

najdeme mnoho protikladů. Francie a Francouzi nás nepřestávají

překvapovat svou dvojakostí. Jsou roajalisté i republikáni, katolíci i nevěřící,

metropolitní i maloměstští, pohostinní i nenávistní, usedlí i experimentátoři,

klasici i romantici, tradiční i moderní. Právě protiklady Francouze vystihují.

Francie je rozlehlá země a tato její rozlehlost a různost umožňuje

Francouzům být tak rozmanití. Od ledovcových Alp po Azurovou riviéru přes

nádhernou přírodu, vinice a jiné zemědělské oblasti, od tradičního venkova

po multikulturní Paříž, všude žijí lidé, každý je jiný, a v tom je kouzlo Francie

a jejích obyvatel.
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1 Jaký je typický Francouz?

1.1 Typické chování a vlastnosti

Francouzi jsou velmi společenští lidé. Málokdy tráví večery sami doma. Tam

se cítí omezeni ve svých aktivitách a především nemají s kým diskutovat.

Rádi chodí do restaurací nebo navštěvují různé večírky a párty, kde se

scházejí s přáteli. Když už zůstávají doma, pozvou alespoň přátele na večeři.

Stále potřebují být mezi lidmi. Pařížské bulváry jsou plné diskutujících

Francouzů. Posedávají v kavárničkách vždy otočeni směrem do ulice a

pozorují dění kolem sebe. Potkají-li někoho známého na ulici, nestačí pouze

pozdravit a jít dál. Francouzi se vždy zastaví a automaticky se vrhají do

zaníceného hovoru. Francouzi nesnáší nudu, stejně jako nesnáší nudné lidi.

Mají úžasný smysl pro humor a život si užívají naplno.

Francouzi jsou opravdoví vlastenci. Jsou velmi hrdí na svou rodnou zem, na

Francii. Velice si potrpí na své národní symboly - hraje-li se Marseillaisa jsou

dojati к slzám. Pečlivě vybírají ženu, která bude daný rok zpodobňovat další

jejich národní symbol, tedy Marianne. Její bysta je na mnoha oficiálních i

neoficiálních místech. Rozruch nastal v roce 2000, byla vybrána modelka

Laetitia Casta, která se záhy po ztvárnění Marianne přestěhovala do

Londýna. Navíc ve svém posledním filmu hrála prostitutku, což mnoha

Francouzům také přišlo nevhodné. Mistrovství světa ve fotbale nebo jiné

sportovní akce, kde mají Francouzi svá „želízka v ohni", mobilizují celý národ.

Francouzům záleží na tom, aby vždy vypadali stylově. Důležitější je, jak věci

vypadají, než jaké doopravdy jsou. Potřebují být středem pozornosti, být

obdivováni. Velice dbají na svůj vzhled. Za každé situace musí být upravení

a mají vskutku vybraný vkus.

Francouzi jsou velmi sebestřední. Ostatní často přehlíží a sledují jen vlastní

prospěch. Přehlíží to, co pro ně není důležité. Důslednost pro ně není

prioritou. Zarytě si hájí své zájmy a vždy si stojí za svým. Proto někdy možná

působí namyšleně. I když se chvástají a někdy jsou namyšlení, jen co se
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ukáže nějaký problém, utíkají. Skvěle umějí věcí začínat, ale málokdy je

nedokončí.

Francouzi jsou velcí experimentátoři a vynálezci. Neradi kopírují ostatní. Mají

rádi netradiční, šokující věci. Francouzi se potřebují lišit. A navíc jejich

odlišnost musí být triumfální. Děsí je průměrnost. I Napoleon říkal, že

potřebuje nová a nová vítězství, aby si udržel svou slávu. Francouzi sledují

nejnovější trendy, jejich život řídí móda. V historii byli také u zrodu mnoha

objevů a vynálezů. Fenby1 však zdůrazňuje, že paradoxem zůstává, že

vynálezci Minitelu nebo TGV, kteří byli vždy o krok dopředu, dnes užívají

internet přibližně pětkrát méně než například Britové.

Francouzi často a o všem diskutují. Mezi velice citlivá témata patří politika a

samozřejmě soukromý život. Všechno ostatní dokáží rozebírat jako

filosofický problém. Francouzi jsou národ filosofů a intelektuálů. Schopnost

vtipně, pohotově a duchaplně konverzovat patří mezi základní vlastnosti

každého Francouze. I když jsou diskuze často velmi bouřlivé, Francouzi

dodržují zásady slušného chování. Vše má svá pravidla - jak diskuzi začít,

jak argumentovat a oponovat, jak slušně skočit do řeči nebo jak ji ukončit.

Typická pro francouzskou konverzaci je také intonace. Francouzi se vyžívají

ve změnách výšky i hloubky hlasu. Vše doprovází bohatá mimika a

gestikulace. Za největší prohřešek se považuje nudnost. Projevy a proslovy

musí být velmi pestré. Cení se množství asociací, metafor a citací.

Francouzi rádi spí. Denně potřebují více jak devět hodin spánku. Ranní

vstávání kolem sedmé hodiny jako u nás si mnoho Francouzů nedokáže

představit. I škola začíná ve Francii později než v České republice. Na

druhou stranu Francouzi i francouzské děti pracují a učí se déle. Obvykle se

končí kolem sedmé hodiny. Odpolední vyučování trvá někdy až do osmé

nebo deváté hodiny.

Francouzi milují detaily. V cukrárně vám malý zákusek nebo bonbon nezabalí

21 FENBY J. Comment peut-on être Français? Pré-aux-clercs, 1999. ISBN 2-8422-8069-5.
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pouze do papíru nebo igelitového sáčku. Dají si na tom velmi záležet a

pečlivě balíček ozdobí. Je to téměř rituál, který trvá i několik minut. Bez

ohledu na to, že v obchodě čeká dalších deset lidí. I ti jsou trpěliví a mají

pochopení. Vědí, že jsou věci, které rozhodně nelze uspěchat.

Francouzi nemají příliš organizační smysl. Vždy, když něco organizují,

vládne všude neuvěřitelný zmatek. Je to možná proto, že jsou velmi emotivní

a do všechno se ženou po hlavě. I když vládne zmatek, nechybí jejich

srdečnost.

Francouzi jsou velmi pověrčiví, jak píše Nelly Mauchamp2. A dodává, že

Francouzky daleko více. Dávají pozor na gesta, která nosí smůlu - projít pod

žebříkem, rozbít zrcadlo, dostat jako dárek nůž, otevřít doma deštník atd.

Nebo naopak stále zdůrazňují situace, které nosí štěstí - zaklepat něco na

dřevo, držet palce, „merde" pro štěstí atd. Umělci nenosí během představení

zelenou barvu, sportovci si střeží talismany a dodržují rituály. Podkovy pro

štěstí. Šťastná či nešťastná 13. Magická černá kočka. Prasátka pro peníze.

To vše můžete od Francouzů zaslechnout. Mnoho z nich se těmito pověrami

řídí. A i když jim nevěří, stejně je dodržují, protože přinejmenším neublíží.

Stejně tak je ve Francii oblíbená astrologie.

Francouzi často pořádají průzkumy veřejného mínění. Ať se jedná o politické,

ekonomické nebo volnočasové záležitosti. Rádi se ke všemu vyjadřují, často


[…]

vzhled, styl a móda 22 33 23 32 22 22 11 23 32 42 13 23 32 55
svoboda, rovnost, bratrství 14 16 19 11 14 8 8 15 15 23 7 14 16 30
tradice a historie 19 21 15 25 19 14 7 19 21 27 13 16 24 40
jídlo a pití 35 42 38 39 35 29 13 35 42 62 15 33 44 77

I Otázka I Povolání | Pohlaví | Věk | Znalost FJ | Návštěva FR | Známost s Fr. |
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Příloha 7

4. student ostatní muž žena do 20 21 -40 od 41 mluví nemluví byli nebyli znají neznají Celkem
rodina je nejvyšší hodnotou 22 16 13 25 22 12 4 22 16 29 9 19 19 38
Francouzi nejsou rodinný typ 6 13 11 8 6 8 5 6 13 16 3 8 11 19
je to přežitek 4 3 3 4 4 3 3 4 6 1 1 6 7
příležitost získat státní příspěvky 3 7 7 3 3 4 3 3 7 8 2 6 4 10
místo, kde se vychovávají děti 11 20 16 15 11 15 5 12 19 23 8 15 16 31

5. student ostatní muž žena do 20 21 -40 od 41 mluví nemluví byli nebyli znají neznají Celkem
četbou 5 3 2 6 5 2 1 5 3 5 3 4 4 8
sportem 7 5 7 5 7 4 1 7 5 12 4 8 12
diskuzemi a filosofováním 13 21 18 16 13 10 11 15 19 27 7 18 16 34
u televize 3 5 4 4 3 5 5 3 7 1 6 2 8
kino, divadlo 11 6 8 9 11 6 9 8 14 3 8 9 17
u počítače 2 2 2 2 2 2 3 1 3 1 3 1 4
u vina 37 43 36 44 37 34 9 38 42 61 19 37 43 80
v kavárně s přáteli 33 42 32 43 33 31 11 35 40 60 15 34 41 75

6. student ostatní muž žena do 20 21 -40 od 41 mluví nemluví byli nebyli znají neznají Celkem
pracují stejně jako jiné národy 13 10 14 9 13 2 8 15 8 19 4 12 11 23
mají rádi dlouhé polední pauzy 24 41 27 38 24 30 11 26 39 51 14 32 33 65
neřeší problémy, jen diskutují 6 20 11 15 6 16 4 8 18 21 5 10 16 26
striktně dodržují formality 8 15 10 13 8 11 4 10 13 16 7 12 11 23
jsou racionální, systematičtí 4 9 4 9 4 9 5 8 12 1 7 6 13

7. student ostatní muž žena do 20 21 -40 od 41 mluví nemluví byli nebyli znají neznají Celkem
pečlivě sledují politické dění 19 17 12 24 19 13 4 19 17 28 8 16 20 36
politika je nezajímá 1 4 2 3 1 j 4 3 2 4 1 3 2 5
rádi stát kritizují 22 27 25 24 22 17 10 24 25 40 9 25 24 49
jsou znechucení 6 5 6 5 6 4 1 7 4 7 4 3 8 11
stát prosazuje jejich zájmy v EU 13 18 19 12 13 9 9 15 16 26 5 17 14 31
vadí jim přemíra byrokracie 7 9 8 8 7 4 5 8 8 12 4 11 5 16
stát jim dává sociální jistoty 12 28 21 19 12 18 10 14 26 34 6 15 25 40

Otázka Povolání Pohlaví Věk Znalost FJ Návštěva FR Známost s Fr.

|8. student ostatní muž žena j do 20 21 -40 od 41 mluví nemluví byli nebyli znají neznají j Celkemj
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rádi je přijímají ve své zemi 8 8 7 9 8 4 4 10 6 12 4 9 7 16
mají rasistické předsudky 8 6 8 6 8 5 1 8 6 11 3 7 7 14
nejraději by je vyhostili zpět 7 8 10 5 7 6 2 6 9 12 3 8 7 15
nemají rádi cizince obecně 16 22 16 22 16 16 6 16 22 28 10 13 25 38
nevnímají jejich původ 9 12 7 14 9 9 3 9 12 17 4 12 9 21
jsou potřební na práci... 16 31 26 21 16 20 11 18 29 32 15 20 27 47

9. student ostatní muž žena do 20 21 -40 od 41 mluví nemluví byli nebyli znají neznají Celkem
pořádní
nepořádní

23
19

16
45

7
39

32
25

23
19

14
29

2
16

24
22

15
42

26
53

13
11

16
31

23
33

39
64

systematičtí
chaotičtí

24
19

20
38

16
30

28
27

24
19

16
25

4
13

27
19

17
38

30
48

14
9

20
27

24
30

44
57

namyšlení
skromní

36
6

43
13

36
8

43
11

36
6

28
11

15
2

36
9

43
10

57
19

22 35
10

44
9

79
19

konzervativní
moderní

13
29

25
32

14
31

24
30

13
29

16
24

9
8

16
29

22
32

26
50

12
11

18
28

20
33

38
61

kosmopolitní
venkovští

38
4

35
16

33
10

40
10

38
4

25
11

10
5

39
5

34
15

54
17

19
3

33
10

40
10

73
20

líní
pracovití

25
17

27
27

28
16

24
28

25
17

20
19

7
8

25
20

27
24

40
34

12
10

23
22

29
22

52
44

sympatičtí
nesympatičtí

36
5

45
11

36
9

45
7

36
5

30
8

15
3

37
7

44
9

64
12

17
4

38
8

43
8

81
16

šarmantní
obyčejní

35
6

42
17

32
13

45
10

35
6

30
11

12
6

37
7

40
16

58
19

19
4

36
10

41
13

77
23

rodinný typ
společenští

6
37

10
43

6
38

10
42

6
37

9
28

1
15

5
41

11
39

12
60

4
20

6
38

10
42

16
80
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