Oponentský posudek diplomové práce Francouzi a jejich životní styl z pohledu cizince
Radky Jelínkové

R.Jelínková se ve své diplomové práci pokusila vystihnout povahu Francouze jako jedince a na základě této
analýzy postavit charakteristiku Francouze jako příslušníka francouzského národa.
Při letmém seznámení s Francií, Francouzi a francouzským jazykem si málokdo odnáší pochybnosti či negativní
dojmy. Po proniknutí pod povrch tohoto problému se nám začnou objevovat první známky komplikovanosti.
Teprve pokud máme možnost poznat dobře mentalitu Francouze a francouzského národa, začneme objevovat
problémy a chápat charakter Francouzů jako příslušníků národa.
R.Jelínková se snažila představit celý rozsah práce popořadě. V úvodní části formulovala přístup к otázce Jaký je
vlastně typický Francouz? A podařilo sej í vystihnout jelip typické chování, vlastnosti a hodnoty.
V kapitolce Tradice, zvyklosti a životní styl prokazuje R.Jelínková teoretické znalosti problematiky a
zpřehledňuje je. Všímá si nejenom rodiny a prostředí, které může Francouze ovlivnit od dětství, ale také vlivu
náboženství, kultury a víry.
Zajímavou částí je bezesporu připomenutí kulinářských zvyklostí a tradic. R.Jelínková zařazuje dále analýzu
pracovního života běžného Francouze, zamýšlí se nad jeho chováním a jednáním v zaměstnání a přechází
к podnětné kapitole pojednávající o státu a politice, která se nevyhýbá ani zmince o politice sociální a
zahraniční.
R.Jelínková konstatuje stále trvající a dosud neřešitelné problémy v otázce národnostních menšin.
V poslední kapitole analýzy podává R.Jelínková charakteristiky vybraných umělců, osobností a odborníků, kteří
mohou do jisté míry sloužit jako vzorek pro utvoření si vlastního názoru na Francouze.

Nejdůležitější částí práce je výzkum. Je proveden formou dotazníku a současně u studentů a nezávislých
dospělých. Zkoumány jsou základní názory na Francouze, které jsou v povědomí veřejnosti zakotveny.
Závěr, který vyplynul, je nejcennější částí práce. Ukazuje se totiž že, vyjma zainteresovaných osob a studentů,
tyto odvěké názory na Francouze přetrvávají.
Je zjevné, že většina dotazovaných nezná vůbec Francouze současné doby, Francouze, kteří získal i národnost
nedávno, Francouze, kteří se integrovali do země jako druhá či další generace přistěhovalců. A že tedy vlastně ve
skutečnosti přestávají platit některé obecné názory na styl a eleganci, šarm, vztah к politice, způsob života atp. A
že to většina cizinců zatím neví.

Otázky к obhajobě:
1. Hraje region nějakou úlohu v určení povahy Francouze, odlišují se ve svém charakteru Francouzi

jednotlivých regionů?
2. Může cizinec usuzovat na obecnou povahu Francouze, poznal-li na dovolené např. Provence? Bude mít

stejný názor náhodný návštěvník Normandie?

Závěr: R.Jelínková představila zajímavou otázku, kterou ve své diplomové práci analyzovala. Prokázala
schopnost samostatně pracovat a v problému se orientovat. Diplomovou práci považuji za zdařilou a hodnotím
známkou: výborně

V Praze dne 8.9.2006 PhDr.Eva Miillerová, CSc.